
ZARZĄDZENIE Nr 1951/2020 

PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA 

z dnia 13.08.2020 r. 

 
w sprawie systemu wykrywania i alarmowania oraz systemu wczesnego 

ostrzegania o zagrożeniach na terenie Miasta Krakowa 

Na podstawie art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 

713), art. 17 ust. 6 i 7, art. 138 ust. 3 i 4  ustawy z dnia 21 listopada 1967 roku o powszechnym obowiązku obrony 

Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1541 i 2020 z 2020 r. poz. 374), art. 20 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 

26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym (Dz. U. z 2019 r. poz. 1398, z 2020 r. poz. 148, 284, 374 i 695), 

§ 3 pkt. 6 i § 4  rozporządzenia Rady Ministrów z dnia  25 czerwca 2002 r. w sprawie szczegółowego zakresu 

działania Szefa Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej województw, powiatów i gmin (Dz.U. z 2002 r. 

Nr 96 poz. 850), rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 stycznia 2013 r. w sprawie systemów wykrywania 

skażeń i powiadamiania o ich wystąpieniu oraz właściwości organów w tych sprawach (Dz. U. z 2013 r. poz. 96), 

„Wytyczne Szefa Obrony Cywilnej Kraju z dnia 17 grudnia 2010 r. w sprawie ogólnych zasad przygotowania  

i zapewnienia działania systemu wykrywania i alarmowania (SWA) oraz systemu wczesnego ostrzegania  

o zagrożeniach (SWO) w województwach, powiatach i gminach”, Zarządzenia Wojewody Małopolskiego – Szefa 

Obrony Cywilnej Województwa z dnia 16 czerwca 2014 r. w sprawie systemu wczesnego ostrzegania  

o zagrożeniach na terenie województwa małopolskiego (Zarządzenia Wojewody, nr poz. Rej. 162/14), 

Zarządzenia Wojewody Małopolskiego – Szefa Obrony Cywilnej Województwa z dnia 16 czerwca 2014 r.  

w sprawie systemu wykrywania i alarmowania na terenie województwa małopolskiego (Zarządzenie Wojewody 

nr poz. Rej. 163/14) oraz Wytycznych Wojewody Małopolskiego – Szefa Obrony Cywilnej Województwa: -  

z dnia 23 lipca 2014 r. w sprawie normatywów w zakresie przygotowania i zapewnienia działania formacji obrony 

cywilnej systemu wykrywania i alarmowania; - z dnia 22 listopada 2010 r. w sprawie tworzenia i przygotowania 

do działania formacji obrony cywilnej zarządza się co następuje: 

 

 § 1. 1. Na obszarze Miasta Krakowa tworzy się miejski system wykrywania  

i alarmowania, zwany dalej SWA, funkcjonujący w wyższych stanach gotowości obronnej 

państwa i w stanach nadzwyczajnych w ramach wojewódzkiego Systemu Wykrywania  

i Alarmowania i Krajowego Systemu Wykrywania Skażeń.  

 2. W celu realizacji zadań SWA, w czasie pokoju w stałej gotowości obronnej państwa, 

na potrzeby reagowania kryzysowego, tworzy się miejski system wczesnego ostrzegania o 

zagrożeniach, zwany dalej SWO.     

 3. Po wprowadzeniu wyższych stanów gotowości obronnej państwa i w stanach 

nadzwyczajnych SWO staje się integralną częścią SWA. 

 § 2. Określone w §1 systemy zapewniają realizację zadań z zakresu powszechnego 

ostrzegania i alarmowania ludności o zagrożeniach. 

 § 3. 1. Celem SWA w szczególności jest:  

1) wykrywanie, ocena, analiza i prognozowanie skażeń chemicznych, biologicznych 

i promieniotwórczych występujących na terenie Miasta Krakowa;  

2) ostrzeganie i alarmowanie ludności o zagrożeniach oraz informowanie o zasadach 

zachowania się przed i w trakcie ich wystąpienia. 

 2. Celem SWO w szczególności jest: 



1) pozyskiwanie informacji o zdarzeniach zagrażających bezpieczeństwu ludzi, ich mieniu, 

infrastrukturze lub środowisku naturalnemu;  

2)  ostrzeganie i alarmowanie ludności o zbliżającym się niebezpieczeństwie na tyle wcześnie, 

aby było możliwe podjęcie działań ograniczających potencjalne straty;  

3) informowanie ludzi o zalecanych zasadach postępowania w sytuacji zaistniałego zagrożenia. 

 § 4. 1. Do głównych zadań realizowanych w ramach SWA należy:  

1) zapobieganie i minimalizowanie zagrożeń powstałych na skutek katastrofy naturalnej, awarii 

technicznej, działań terrorystycznych, mogących spowodować wystąpienie skażeń 

promieniotwórczych, chemicznych lub zakażeń biologicznych, realizowane poprzez 

identyfikację  skażeń i wstępną analizę informacji o uwolnieniu do środowiska toksycznych 

środków chemicznych, materiałów promieniotwórczych, zakaźnych czynników 

biologicznych oraz powstałych ognisk zakażeń, a także powstałych w następstwie takich 

zdarzeń skażeniach;  

2) prowadzenie działań mających na celu wykrycie źródła skażenia lub ogniska zakażenia, 

miejsc uwolnienia do środowiska materiałów powodujących skażenie lub stwierdzenie zmian 

stopnia tego skażenia, jak też rodzaju skażenia, czasu jego powstania oraz jego parametrów;  

3) dokonywanie oceny rozwoju sytuacji będącej następstwem skażenia z jednoczesnym 

przewidywaniem i przedstawianiem możliwych skutków zanieczyszczenia środowiska 

naturalnego, w szczególności gruntu, wody, powietrza, żywności, pasz, roślin  

oraz powierzchni ciała ludzi lub zwierząt, niebezpiecznymi substancjami i mieszaninami 

chemicznymi, materiałami promieniotwórczymi lub zakaźnymi czynnikami biologicznymi,  

a także określenie wynikających z tego skutków dla funkcjonowania sfery publicznej  

i obiektów szczególnie ważnych dla bezpieczeństwa i obronności państwa.  

 2. Do głównych zadań realizowanych w ramach SWO należy:  

1) pozyskiwanie informacji o zdarzeniach zagrażających bezpieczeństwu ludzi, ich mieniu, 

infrastrukturze lub środowisku naturalnemu na terenie Miasta Krakowa;  

2) ostrzeganie i alarmowanie ludności Miasta Krakowa o zbliżającym się niebezpieczeństwie  

na tyle wcześnie, aby było możliwe podjęcie działań ograniczających potencjalne straty;  

3) informowanie ludności na terenie Miasta Krakowa o zalecanych zasadach postępowania  

w sytuacji określonego zagrożenia. 

 § 5. 1. Czas rozwinięcia i osiągnięcia gotowości do działania przez system SWA wynosi 

48 godzin. Po rozwinięciu formacje SWA wykonują zadania na zasadzie dyżurów prowadząc 

okresowy pomiar skażeń.  

 2. System SWA na terenie Miasta Krakowa funkcjonuje w wyższych stanach gotowości 

obronnej państwa, po wprowadzeniu stanów nadzwyczajnych, w czasie wystąpienia rozległych 

zagrożeń oraz w celu przeprowadzenia ćwiczeń i treningów.  

 3. Uruchomienie i rozwinięcie systemu SWA na terenie Miasta Krakowa w sytuacjach, 

o których mowa w ust. 2 następuje w drodze zarządzenia Szefa Obrony Cywilnej Miasta 

Krakowa – Prezydenta Miasta Krakowa lub zarządzenia Szefa Obrony Cywilnej Województwa 

Małopolskiego, który może uruchomić system SWA na obszarze co najmniej dwóch powiatów 

lub całego województwa. 

 4. W przypadku, gdy rozwinięcie systemu SWA na terenie Miasta Krakowa nie jest 

realizowane na podstawie zarządzenia szefa obrony cywilnej wyższego szczebla, Szef Obrony 



Cywilnej Miasta Krakowa informuje Szefa Obrony Cywilnej Województwa Małopolskiego  

o fakcie rozwinięcia SWA na administrowanym terenie. 

 

 § 6. 1. Szczegółowe zasady tworzenia i funkcjonowania SWA na terenie Miasta 

Krakowa, określa załącznik nr 1 do zarządzenia.  

 2. Szczegółowe zasady tworzenia i funkcjonowania SWO na terenie Miasta Krakowa, 

określa załącznik nr 2 do zarządzenia. 

 

 § 7. Włączenie jednostek organizacyjnych do SWA i SWO nie zmienia ich służbowego 

podporządkowania i zakresu realizacji zadań. 

 § 8. Dyrektorowi Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta 

Krakowa powierza się sprawowanie nadzoru nad realizacją postanowień zarządzenia oraz 

organizowaniem szkoleń, ćwiczeń i treningów. 

 § 9. Dyrektorom (Prezesom) jednostek organizacyjnych tworzących formacje SWA 

poleca się prowadzić szkolenia składów osobowych formacji według ustalonego przez Wydział 

Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Krakowa programu  

i przekazanych materiałów dydaktycznych oraz w oparciu o wiedzę specjalistyczną 

komendantów formacji przekazaną im na cyklicznych szkoleniach w Małopolskim Urzędzie 

Wojewódzkim. 

 § 10. Wykonanie zarządzenia powierza się Dyrektorowi Wydziału Bezpieczeństwa  

i Zarządzania Kryzysowego.    

 § 11. Traci moc zarządzenie Nr 988/2016 Prezydenta Miasta Krakowa z dnia 

25.04.2016 r. w sprawie systemu wykrywania i alarmowania oraz systemu wczesnego 

ostrzegania na terenie miasta Krakowa. 

 § 12. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 


